Página 1/3

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Decreto Legislativo nº 3085/2023
Concede o Título de Visitante Ilustre da cidade de Campo
Grande - MS ao Sr. Raoul Kouevi

Art. 1° - Fica concedido o Título de Visitante Ilustre da cidade de Campo Grande - MS ao
Sr. Raoul Kouevi.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Roberto Santana dos Santos
Vereador - REP

Art. º

 1.

Justificativa

Rev.  Raoul   Kouevi  nasceu  em  20  de  junho  de  1960  Lomé,Togo  (África
Ocidental).      Depois da escola primária na missão católica de Be e Akodessewa, obteve o
CEPE.  No  ano  seguinte  foi  aceito  na  Gbenyedji  High  School  e  posteriormente  na
Akodessewa CEG.

O Rev. Raoul Kouevi deixou Lomé em 1972 e foi para Sokodé, onde obteve o seu
BEPC no CEG de Tchawanda.  Depois ele volta para a escola Institut Assomption para obter
o CPA e o BEPCM. Ele matriculou-se no Colégio Técnico onde obteve o BAC, em seguida,
ingressou na Universidade Nacional do Benin, onde obteve o título de mestre em Economia.

     O Reverendo Raoul Kouevi ingressou no Supermercado Goyi Score como
balconista e posteriormente como chefe de departamento. Após 13 anos de carreira, ele

Página 2/3

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

renunciou para se tornar Diretor comercial da Couronne de May, serviço que desempenhou
até 2000 quando trocou Lomé pelos Estados Unidos (EUA).

Rev. Raoul Kouevi recebeu Cristo como o seu Senhor e Salvador em 1° de junho
de 1999 em Lomé.  Ele foi consagrado Reverendo em 17 de julho de 2013.

             Chegando aos EUA, dado que as condições de transporte são difíceis,
também para o domínio da língua inglesa, criou uma organização sem fins lucrativos. A
Rádio Connection Worldwide LTD foi criada em 10 de janeiro de 2009 em Maryland.

Reunimos os fiéis on-line de manhã e à noite, de segunda a sábado, para levar a
mensagem da Salvação aos muitos ouvintes, respondendo assim ao mandamento supremo
de Cristo Jesus, ir pregar e fazer discípulos segundo MATEUS 28,19.

      Todos os anos, organizam uma conferência evangélica durante fiéis se reúnem
para orar  e  glorificar  ao  Senhor  Deus,  com a participação de convidados  de diversos
países.     Organizamos a 13ª edição de 17 a 20 de agosto deste ano.

De acordo com o primeiro capítulo de Atos dos Apóstolos, versículo oito; Rev
Raoul Kouevi viaja pelo mundo para anunciar Jesus Cristo, morto e ressuscitado, único
caminho que leva a humanidade de volta a Deus, o único nome que nos foi dado para sermos
salvos e termos a vida eterna conforme Atos 4,12.

Logo em decorrência da ilustre figura que representa internacionalmente em
relação ao cristianismo evangélico, faz jus ao reconhecimento da presente visita a cidade de
Campo Grande - MS

Portanto,  a  relevância  e  pertinência  desta  proposição  estão  justificadas  na
importância desta visita, em conformidade com a Resolução n. 1.077/07, pelo que se revela
imprescindível a anuência dos Nobres Colegas para a aprovação deste Projeto de Decreto
Legislativo.

Campo Grande/MS, 27 de Novembro de 2023.

Roberto Santana dos Santos

Página 3/3

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Vereador - REP